⁸⁵ *De Humanae cognitionis ratione...*, Quaracchi, 1888, p. 180-182.

⁸⁶ «*Dicunt aliqui quod verbum Augustini, quod dicit 'omnia videri in luce aeterna', intelligendum est sic: id est, in luce intellectus agentis, quae est expressa similitudo lucis aeternae.*», JOHN PECKHAM, *Quodlibet* IV, q. 4, G. J. Eitzkorn ed., *Quodlibeta Quatuor, op. cit.*, p. 183, l. 30-33.

elle engage aussi la lumière de l'intellect créé, la lumière incréée super-resplendissante et l'intellect possible appréhendant l'espèce intelligible⁸⁷. Ici le schème se précise même, la troisième lumière est celle de l'acte de compréhension qui est le fait de l'intellect possible, tandis que l'intellect agent n'a qu'un rôle de disposition à l'intellection, même ordinaire. Mieux encore, sa dépendance absolue à l'égard de la lumière incréée, non seulement dans l'ordre de l'être, mais encore dans celui de l'opération intellectuelle est explicitée en un admirable parallèle. Comme Dieu est la cause de toute action méritoire en tant que bien ultime, de même, comme lumière et comme sagesse, il est la cause ultime de toute intellection atteignant la vérité⁸⁸. L'intellect humain n'est ainsi plus que cause seconde dans un processus d'intellection qui ne tolère qu'un seul véritable agent⁸⁹. La lumière créée de l'âme ne saurait suffire à la connaissance⁹⁰. Toutefois, la lumière fontale, de moyen et cause de la connaissance ordinaire, devient objet et terme de la connaissance bienheureuse⁹¹. L'usage du même schème pour les deux types de

⁸⁷ «*Nec tamen per hoc excluditur lux creata intellectus naturalis. Sed sicut in ocu-lo corporali tria concurrunt ad cognitionem, scilicet lumen naturale oculi et lumen caeli et praesentia obiecti, ita est in proposito. Quoniam est ibi lumen intellectus creatum — sed imperfectum — et lumen increatum supersplendens, et intellectus possibilis apprehendens speciem intelligibilem*», ID., *ibid.*, p. 184, l. 67-72.

⁸⁸ «*Concedo igitur quod lux increata aliquo modo attingitur in omni cognitione intellectuali, et est ratio per modum luminis ostendentis omnis certae cognitionis intellectualis. Sicut enim Deus secundum rationem potentiae causa est immediata omnis operationis naturalis cuiuscumque agentis — immediata inquam — et mediata quantum ad essentiam actionis, sicut etiam secundum rationem bonitatis causa est cuiuslibet operationis meritoriae in quantum meritoria est, ita secundum rationem lucis et sapientiae causa est omnis operationis intellectualis et omnis intelligentiae veritatis. Influit igitur potentiae omni operanti essentiam operationis; influit praetera cognitionis evidentiam et certitudinem; influit voluntati rationali efficaciam meritoriae actionis.*», ID., *ibid.*, l. 57-67.